Tornando al *De architectura*, l'autore, dopo aver espresso i principi di carattere generale, procede esaminando alcuni casi particolari, relativi sia alle acque calde, sia alle acque fredde. A proposito delle prime, osserva l'esistenza di sorgenti calde molto gradevoli al gusto (8, 3, 1):

Sunt autem etiam nonnulli fontes calidi, ex quibus profluit aqua sapore optimo, quae in potione ita est suavis, uti nec fontalis ab Camenis nec Marcia saliens desideretur. Haec autem ab natura perficiuntur his rationibus. Cum in imo per alumen aut bitumen seu sulphur ignis excitatur, ardore percandefacit terram, quae est supra se; autem feruidum emittit in superiora loca uaporem, et ita, si qui in iis locis, qui sunt supra, fontes dulcis aquae nascuntur, offensi eo uapore efferuescunt inter uenas et ita profluunt incorrupto sapore.

Le informazioni di carattere geochimico e geofisico contenute in questo passo sono di notevole interesse, perché l'azione di combustione che si compie negli strati profondi è ricondotta esplicitamente alla presenza di allume, bitume o zolfo, con la conseguenza di una relazione diretta fra queste sostanze e il fuoco; inoltre, Vitruvio insiste sulla localizzazione precisa di tale attività geofisica, importante rispetto alla posizione delle sorgenti sotterranee, in quanto è proprio da questa particolare relazione di distanze che dipendono le buone qualità dell'acqua così come

³² 6, 864-875: *hoc ubi roriferis terram nox obruit undis, / extemplo penitus frigescit terra coitque. / hac ratione fit ut, tamquam compressa manu sit, / exprimat in fontem quae semina cumque habet ignis, / quae calidum faciunt laticis tactum atque uaporem. / inde ubi sol radiis terram dimouit obortus / et rarefecit calido miscente uapore, / rursus in antiquas redeunt primordia sedes / ignis et in terram cedit calor omnis aquae. / frigidus hanc ob rem fit fons in luce diurna. / praeterea solis radiis iactatur aquae / umor et in lucem tremulo rarescit ab aestu.*

giunge in superficie: si tratterà infatti di acqua naturalmente calda, resa tale alla fonte grazie al vapore risalente dagli strati inferiori, dove arde il fuoco, e che le conferisce calore come proprietà intrinseca; ma sarà anche dolce e gradevole, perché la distanza dagli strati infuocati la conserva pura, in quanto lontana da un contatto diretto con l'allume, il bitume e lo zolfo, sostanze corruttrici che in tal modo non possono insinuarsi nella sua struttura³³.

Quanto alle acque fredde, l'esposizione prosegue questa volta con riferimenti geografici particolari, che sembrano documentare una precisa competenza sull'attività idrogeologica del sottosuolo nei dintorni di Roma, presso il fiume Albula, sulla via Tiburtina³⁴, e nell'Ardeatino (8, 3, 2):

Sunt etiam odore et sapore non bono frigidi fontes, qui ab inferioribus locis penitus orti per loca ardentia transeunt et ab eo per longum spatium terrae percurrentes refrigerati perueniunt supra terram sapore odore coloreque corrupto, uti in Tiburtina uia flumen Albula et in Ardeatino fontes frigidi eodem odore, qui sulphurati dicuntur, et reliquis locis similibus. Hi autem, cum sunt frigidi, ideo uidentur aspectu feruere, quod, cum in ardentem locum alte penitus inciderunt, umore et igni inter se congruentibus offensa uehementi fragore ualidos recipiunt in se spiritus, et ita inflati uiuenti coacti bullientes crebre per fontes egrediuntur.

Questa sezione si presenta strutturata secondo una tecnica degna di attenzione, soprattutto perché si fonda su elementi concreti che sembrano quasi funzionali a supportare le argomentazioni teoriche dei paragrafi precedenti. La concretezza, infatti, non risiede solo nel preciso riferimento geografico, ma anche nel fatto che qui Vitruvio parte da un dato visivo (*aspectu feruere*), di apparenza oggettiva, utile ad avviare una trattazione di carattere propriamente idrogeologico che serva a spiegare le cause profonde di un fenomeno che si manifesta alla percezione, ovvero l'acqua che sembra ribollire pur essendo fredda (*cum sunt frigidi*): fenomeno dalla sembianza ingannevole, perché colpisce due diversi sensi, la vista e il tatto, in modo reciprocamente contraddittorio rispetto alle naturali aspettative, e pertanto meritevole di un approfondimento che ne chiarisca la 'naturalità'.

L'attività del sottosuolo nei luoghi nominati da Vitruvio è descritta come particolarmente intensa e a tratti addirittura violenta: il fuoco, evidentemente prodotto dallo zolfo, dall'allume o dal bitume, che causano anche l'alterazione dell'odore e

³³ Vitruvio sembra riferirsi alla teoria empedoclea della mescolanza degli elementi, dati i punti di contatto con l'esposizione di tale teoria nelle *Naturales quaestiones* di Seneca, dove il filosofo agrigentino è nominato esplicitamente (*Empedocles existimat ignibus, quos multis locis terra opertos tegi, aquam calescere, si subiecti sunt ei solo, per quos ad aquis transcursus est*, 3, 24, 1); lo stesso Seneca riferisce che Empedocle applicava questo concetto alle acque termali (*nat. quaest.* 3, 24, 3): sulla dottrina degli elementi di matrice empedoclea, PELLATI, Francesco, «La dottrina degli elementi nella fisica di Vitruvio», *Rinascimento* 3-4, 1951, 241-259.

³⁴ Sulla localizzazione delle Acque Albule, COARELLI, Filippo, *I santuari del Lazio in età repubblicana*, Roma, Carocci, 1987, pag. 105.